
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง  การเลื่อนก าหนดเวลาการสะสมผลการทดสอบ  การยื่นค าขอแจ้งการเข้ารับการอบรม  และ 

การต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรษัฎากร  (ฉบับที ่ 4) 
 
 

ด้วยกระทรวงสาธารณสุขได้ประกาศให้โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  เป็นโรคติดต่ออันตราย
ตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ  พ.ศ.  2558  เมื่อวันที่  26  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  2563  และโดยที่
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ได้มีการระบาดระลอกใหม่ขยายขอบเขต
การแพร่โรคออกเป็นวงกว้างกระจายไปในหลายเขตพ้ืนที่  นายกรัฐมนตรีจึงออกข้อก าหนดและข้อปฏิบัติ
แก่ส่วนราชการในเรื่องของการห้ามใช้อาคารหรือสถานที่เสี่ยงต่อการแพร่โรค  และการห้ามจัดกิจกรรม 
ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่โรค  ตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน  ซึ่งส่งผลกระทบ
ต่อการสรรหาและพัฒนาผู้สอบบัญชีภาษีอากร  อธิบดีกรมสรรพากรจึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  3  สัตต  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  10)  
พ.ศ.  2496  ประกอบกับข้อ  5  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
เรื่อง  ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  12  มีนาคม  พ.ศ.  2544  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ 
การตรวจสอบและรับรองบัญชี  (ฉบับที่  2)  เรื่อง  ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  19  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2545  ข้อ  3   
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการทดสอบ
เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่   4  มีนาคม   
พ.ศ.  2548  และข้อ  2  ข้อ  4  และข้อ  5  ของค าสั่งกรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป.98/2544   
เรื่อง  ก าหนดคุณสมบัติ  การทดสอบ  การขอขึ้นทะเบียน  การออกใบอนุญาต  การอบรม  การต่ออายุ  
และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรษัฎากร  
ลงวันที่  12  มีนาคม  พ.ศ.  2544  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป.146/2548  
เรื่อง  ก าหนดคุณสมบัติ  การทดสอบ  การขอขึ้นทะเบียน  การออกใบอนุญาต  การอบรม  การต่ออายุ  
และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรษัฎากร  
ลงวันที่  4  มีนาคม  พ.ศ.  2548  และค าสั่งกรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป.263/2559  เรื่อง  ก าหนดคุณสมบัติ  
การทดสอบ  การขอขึ้นทะเบียน  การออกใบอนุญาต  การอบรม  การต่ออายุ  และการขอออก 
ใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่   
31  สิงหาคม  พ.ศ.  2559  ก าหนดเลื่อนเวลาการสะสมผลการทดสอบ  การยื่นค าขอแจ้ง 
การเข้ารับการอบรม  และการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต   
แห่งประมวลรัษฎากร  ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๗๘

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๙   มกราคม   ๒๕๖๕



ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในข้อ  1  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  การเลื่อนก าหนดเวลา
การสะสมผลการทดสอบ  การยื่นค าขอแจ้งการเข้ารับการอบรม  และการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบ
บัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  2)  ลงวันที่  16  กุมภาพันธ์  
พ.ศ.  2564  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  การเลื่อนก าหนดเวลาการสะสม
ผลการทดสอบ  การยื่นค าขอแจ้งการเข้ารับการอบรม  และการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชี 
ภาษีอากร  ตามมาตรา  3  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  3)  ลงวันที่  7  กรกฎาคม  พ.ศ.  2564  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  1  ให้ผู้ เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรดังต่อไปนี้   สามารถสะสม 
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่านเกินกว่าสามปีนับแต่วันที่ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการทดสอบ 
ในแต่ละวิชาได้  ดังนี้ 

(1) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  44  (1/๒๕๖1)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  53 

(2) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  45  (2/๒๕๖1)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  54 

(3) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  46  (3/๒๕๖1)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  55 

(4) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  47  (1/๒๕๖2)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  56 

(5) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  48  (2/๒๕๖2)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  57 

(6) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  49  (3/๒๕๖2)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  58 

(7) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  50  (1/๒๕๖3)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  59 

(8) ผู้เข้ารับการทดสอบเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ครั้งที่  51  (2/๒๕๖3)  ให้สามารถสะสม
ผลการทดสอบของแต่ละวิชาที่สอบผ่าน  ถึงก่อนวันที่มีประกาศผลการทดสอบครั้งที่  60” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  3  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๗๙

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๙   มกราคม   ๒๕๖๕


